A més, cal tenir en compte que diverses persones de la mateixa família van reclamar l'herència: Alfons, duc de Gandia i comte de Ribagorça (nét de l'infant Pere, el fundador de l'hospital), Timbor de Prades (filla del difunt comte Joan) i Violant (filla de Jaume de Prades i per tant néta del comte Joan). Aquest litigi, mal conegit, va durar fins a l'any 1425, quan el rei Alfons el Magnànim va dictar sentència adjudicant el comtat de Prades i la baronia d'Entença a la néta Joana de Prades²⁷.

Si bé no podem afirmar que Perpinyà Hipòlit hagués mort el 1414 o fins i tot abans, l'única cosa certa és que la presentació del seu successor es va fer un cop mort el comte de Prades Joan i sens dubte abans que la seva hereva prengués possessió de la discutida herència, per la qual cosa el comtat estava vacant.

ANNEX DOCUMENTAL

1

1386, maig, 26. Avinyó.

Climent VII, mana a l'oficial de Lleida que reservi per a Perpinyà Hipòlit, beneficiat perpetu de l'església de Santa Maria de Ponte de la vila de Perpinyà, diòcesi d'Elna, un benefici sobre l'església catedral de Tortosa i que li'n faci lliurament tan bon punt n'hi hagi un de vacant.

A.S.V., Reg. Aven., 244, f. 462v-463r.

Dilecto filio officiali Ilerdensi. Salutem, etc. Dignum arbitramur et congruum ut illis se reddat sedes apostolica graciósam quibus ad id propria virtutum merita laudabiliter suffragantur. Volentes itaque dilectum filium Perpinianum Politi, perpetuum beneficiatum in ecclesia beate Marie de Ponte, ville Perpiniani, Elnensis diocesis, apud nos de vite ac morum honestate aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum horum meritu favore prosequi gracióso discrecioní tue per apostolica scripta mandamus quatenus si post diligenter examinacionem dictum Perpinianum qui ut asseritur in presbiteratus ordine constitutus existit ad hoc idoneum esse repereris super quo tuam conscientiam oneramus, beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, etiam si simplex oficium seu aliud beneficium in ecclesia cathedrali existat dummodo canonicatus et prebendas ipsius cathedralis ecclesie non fuerit consuetum clericis secularibus assignari cuius fructus, redditus et proventus si cum cura sexaginta si vero sine cura fuerit quadraginta librarum turonensium parvorum secundum taxacionem decime valorem annum non excedant ad collacionem, provisionem, presentacionem seu quamvis aliam disposicionem venerabilis fratris nostri episcopi Dertusensis et dilectorum filiorum capituli singulorumque canonicorum et personarum ecclesie Dertusensis, ordinis sancti Augustini, etiam dignitates personatus, administraciones vel officia obtinencium in eadem communiter vel divisim pertinens siquod vacat ad presens vel cum vacaverit quod dictus Perpinianus per se vel procuratorem suum ad hoc legitime constitutum infra unius mensis spaciū postquam sibi vel eidem procuratorum vacacio illius innotuerit duxerit acceptandum conferendum edem Perpiniano post acceptationem huiusmodi cum omnibus juribus et pertinentiis suis donacioni tue auctoritate apostolica reserves, districte inhibendo eisdem episcopo et Capitulo ac canonicis et personis ne de huiusmodi beneficio interim eciam ante acceptacionem eandem nisi postquam eis constiterit quod Perpinianus vel procurator predicti illud noluerit acceptare disponere quoquomodo presumant ac nichilominus beneficium huiusmodi quod reservabis si vacat vel cum vacaverit ut prefertur eidem Perpiniano post acceptacionem predictam cum omnibus juribus et pertinentiis supradictis auctoritate predicta conferas et assignes, inducens per te vel alium seu alios eundem Perpinianum vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem beneficii juriumque et pertinentium predictorum et defendens inductum ac faciens ipsum ad illud ut est moris admitti sibique de ipsius beneficii fructibus, redditibus, proventibus, juriis et obvencionibus universis integre responderi. Contradictores auctoritate nostra appellacioni postponita compescendo. Non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus ipsius cathedralis vel alterius ecclesie in qua huiusmodi beneficiorum forsitan fuerit contrariis juramento confirmacione apostolica vel quocumque firmitate alia roboratis seu si aliqui super provisionibus sibi facientes de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales dicte sedis vel legatorum eius litteras impetrarint eciam si per eas ad inhibicionem, reservacionem et decretum vel alias quolibet sic processum quibus omnibus preterquam auctoritate nostra huiusmodi beneficis expectantes in eiusdem beneficii assecutione dictum Perpinianum volumus anteferri sed

Perpinyà Hipòlit, beneficiat i administrador de l'hospital del Coll de Balaguer (s. XIV-XV)

nullum per hoc eis quo ad assecucionem beneficiorum aliorum preiudicium generari seu si eisdem episcopo et capitulo ac canonicis et personis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a predicta sit sede indultum quod ad recepcionem vel provisionem alicuius minime tenantur et ad id compelli aut quod interdici suspendi vel excomunicari non possint, quamquam de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collacionem, provisionem //463v// presentacionem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separativam spectantem nullum valeat providi per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem et qualibet alia dicte sedis indulgencia generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus earum impendiri valeat quolibet vel differri et de qua cuiusque tot tenore habenda sic in nostris litteris mencio specialis, aut si dictus Perpinianus presens non fuerit ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus ecclesia in qua huiusmodi beneficium forsan fuerit solitum juramentum, dummodo in absencia sua per procuraorem ydoneum et cum ad ecclesiam ipsam accederit corporaliter illud prestet, aut quod idem Perpinianus quoddam perpetuum beneficium in ecclesia beate Marie predicte noscitur obtinere, seu si hodie pro alio vel aliis super equali vel equalibus gracia vel graciis de simili beneficio ad collacionem prouisionem, presentacionem seu quavis aliam dispositionem dictorum episcopi, Capituli, canonorum et personarum communiter vel divisim pertinente litteras nostras duxerimus concedendas. Nos etiam tam illas quam presentes effectum sortiri volumus quacumque constituzione apostolica contraria non obstante ac eciam volumus quod si idem Perpinianus aliquam aliam beneficialem graciem a nobis hactenus obtinuerit, presentes littere nullius sint roboris vel momenti. Et insuper si dictus Perpinianus ad hec repertus fuerit ydoneus ut prefertur ex nunc proinde irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptari; ac si die datis presencium huiusmodi beneficium si quod tunc vacabat vel cum vacaret quod ipse Perpinianus acceptaret ut prefertur conferendum eidem Perpiniano post acceptacionem predictam donacioni apostolice cum interposicione decreti duxissemus specialiter reservandum.

Datum Avinione, VII kalendas junii, anno octavo.

2

1390, maig, 4. Avinyó.

Clement VII concedeix al prevere Perpinyà Hipòlit un benefici perpetu a l'església de Sant Joan de Perpinyà, a la diòcesi d'Elna, vacant per renúncia de mestre Lluís de Prades, notari apostòlic, nebot i familiar de Jaume, prevere cardenal de Sant Climent.

A.S.V., Reg. Aven., 263, f. 194v-195r.

Dilecto filio Perpiniano Ypolito, presbitero, perpetuo beneficiato in ecclesia beati Johannis ville Perpiniani, Elnensis diocesis. Salutem, etc. Laudabilia probitatis et virtutum merita super quibus apud Nos fide digno commendaris testimonio nos inducunt ut tibi reddamur ad graciam liberales. Dudum siquidem omnia beneficia ecclesiastica tunc apud Sedem Apostolica va(ca)ncia et in antea vacatura collacioni et disposicioni nostre duximus reservanda, decernentes ex tun irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Cum itaque postmodum perpetuum beneficium sacerdotale conductus nuncupatum in ecclesia beati Johannis ville Perpiniani, Elnensis diocesis, per liberam resignacionem dilecti filii magistri Ludovici de Prades, nuper in dicta ecclesia perpetui beneficii, notarii nostri, de illo quod ipse qui dilecti filii nostri Jacobi, titulo Sancti Clementis presbiteri cardinalis, nepos et familiaris existit, tunc temporis obtinebat in manibus dilecti filii nostri Johannis, tituli Sancte Anastasie presbiteri cardinalis apud dictam Sedem sponte factam et per eundem Johannem cardinalem de speciali mandato facto nostro sibi hoc oraculo vive vocis apud eandem Sedem admissam apud Sedem ipsam vacaverit et vacare noscatur ad presens, nullusque preter Nos hac vice de illo disponere potuerit neque possit reservacione decreto obstantibus supradictis, Nos volentes tibi premissorum meritorum tuorum intuitu graciam facere specialem, predictum beneficium quod sine cura est cuiusque fructus, redditus et proventus sedecim (sic) librarum Turonensium parvorum secundum communem extimationem valorem annum ut asseris non excedunt sic vacans cum omnibus iuribus et pertinenciis suis apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo eciam providemus, decernentes prout est irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsan est hactenus vel imposterum contigerit attemptari. Non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie contrariis, juramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis //195r// aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi in dicta ecclesia speciales vel aliis beneficis ecclesiasticis in illis partibus generales dicte Sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, eciam si per eas ad inhibicionem, reservacionem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus te in dicti beneficij assecuacione volumus anteferri sed nullum per hoc eis que ad assecuacionem beneficiorum aliorum preiudicium generari. Seu si venerabili fratri nostro episcopo Elnensi et dilectis filiis capitulo dicte ecclesie vel quibusvis alio communiter vel divisim a predicta sit Sede indultum quod ad recepcionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli non possint quodque de huiusmodi vel aliis beneficis ecclesiasticis ad eorum collacionem, provisionem, presentacionem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem et qualibet alia dicte Sedis indulgencia generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi gracie impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris

Perpinyà Hipòlit, beneficiat i administrador de l'hospital del Coll de Balaguer (s. XIV-XV)

mencio specialis aut si dictus presens non fuerit ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie solitum juramentum, dummodo in absencia tua per procuratorem ydoneum et cum ad ecclesiam ipsam accesseris corporaliter illud pretest seu quod in ecclesia beate Marie de Ponte predicte ville quoddam perpetuum beneficium obtines et beneficium ecclesiasticum cum cura vel cine cura ad collacionem, provisionem, presentacionem seu quamvis aliam dispositionem venerabilis fratis nostri episcopi et dilectorum filiorum capituli Dertusensis communiter vel divisim pertinens auctoritate²⁸ quarundam litterarum nostrarum expectasset quod super parochiali ecclesia de Andilla in palacio apostolico te asseris litigare. Volumus autem quod quam primum vigore presencium predictum beneficium sacerdotale fueris pacifice assecutus beneficium in ecclesia beate Marie ac parochialem ecclesiam predicta si eam interim evincas et assequaris omnino dimittere, aliaquin omni iuri tibi in dicta ecclesia quemlibet competenti cedere tenearis. Nulli ergo, etc., nostre collacionis, provisionis, constitucionis et voluntatis infringere, etc.

Datum Avinione, IIII nonas maii, anno duodecimo.

3

1390, maig, 4. Avinyó.

Clement VII mana al bisbe de Viviers, a l'abat del monestir de Santa Maria la Real de Perpinyà, a la diòcesi d'Elna, i a l'oficial de Girona que facin lliurar a Perpinyà Hipòlit o al seu procurador un benefici un benefici perpetu a l'església de Sant Joan de Perpinyà, amb els seus drets i pertinences.

A.S.V., Reg. Aven., 263, f. 195r-v.

In eodem modo. Venerabili fratri episcopo Vivariensis et dilectis filiis abbati monasterii beate Marie de Regali, ville Perpiniani, Elnensis diocesis, ac officiali Gerundensi. Salutem, etc. Laudabilia probitatis, usque cedere teneantur. Quocirca, discrezioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios eundem Perpinianum vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem beneficij sacerdotalis ac iurum et pertinenciarum predictorum inducatis auctoritate nostra et defendatis inductum, amoto ab illo quolibet detentore, facientes ipsum vel dictum procuratorem pro eo ad huiusmodi beneficium ut est moris admitti sibique de ipsius beneficij fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obvencionibus universis integre responderi. Non obstantibus omnibus supradictis seu si²⁹ eisdem episcopo Elnensis et //195v// capitulo dicte ecclesie beati Johannis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a prefata Sede indulatum existat, quod interdici, suspendi vel excomunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac

de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.

*Datum ut supra. Expedita XI kalendas octobris, anno XII^o. R(aimundus) de Valle.
Tradita parti XI kalendas octobris anno duodecimo. Johannes Abonis.*

4

1403, octubre, 13. Saló d'Arles.

Benet XIII reserva un benefici eclesiàstic sobre l'església catedral de Tortosa per a Perpinyà Hipòlit, administrador de la capella de l'Hospital de l'Infant Pere.

A.S.V., Reg. Aven., 315, f. 529r-530r.

Dilecto filio Perpiniano Ypoliti, perpetuo beneficiato³⁰, administratori nuncupato in capella hospitalis Hospitali Infantis Petri nuncupati, Dertusensis diocesis. Salutem etc. Vite ac morum honestas aliaque probitatis et virtutum merita super quibus apud nos fidedignorum comendaris testimonio nos inducunt ut tibi reddamur ad graciam liberales. Volentes itaque tibi, qui presbiter es, premissorum meritorum tuorum intuitu graciam facere specialem, beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura eciam si in ecclesia cathedrali //f. 529v// existat consuetum clericis secularibus assignari cuius fructus, redditus et proventibus si cum cura sexaginta, si vero sine cura fuerit quadraginta librarum turonensium parvorum, secundum taxacionem decime valorem annum non excedant ad collacionem, provisionem, presentacionem seu quamvis aliam disposicionem venerabilis fratris nostri episcopi Dertusensis et dilectorum filiorum prioris et capituli singulorumque canoniconum et personarum ecclesie Dertusensis, Ordinis sancti Augustini, eciam si ratione dignitatum, personatum, administrationum vel officiorum quas, quos seu que in eadem ecclesia obtinent illud habeant conferre seu ad ipsum presentacionis comuniter vel divissim pertinens siquod XIIIII kalendas junii anni Domini millessimi quadragesimi decimi vel ex tunc in antea vacaverit quod tu per te vel procuratorem tuum ad hoc legitime constitutum, infra unius mensis spacium postquam tibi vel eidem procuratori vacacio illius innotuerit duxeris acceptandum, conferendum tibi post acceptatione huiusmodi cum omnibus iuribus et pertinenciis suis donacioni apostolice reservamus, districtius inhibentes eisdem episcopo, priori, capitulo, canonicos et personis ne de huiusmodi beneficio interim eciam ante acceptationem eandem nisi postquam eis constiterit quod tu vel procurator predictus illud nolueritis acceptare, disponere quoquomodo presumant ac decernentes exnunc irritum et inane si secus super hiis³¹ a quo quamquam auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus ipsius³² cathedralis vel alterius ecclesie in qua huiusmodi beneficium forsitan fuerit contrariis juramento confirmatione apostolica